
 

 

 

山东颐康生物科技公司菌剂

及合成生物学产品项目 

 

环境影响报告书 

 

（征求意见稿） 

 

 

  

 

 

 

 

山东超环环境科技有限公司 

二 〇 二 六 年三月



 

1 
 

概  述 

一、建设项目简介及建设项目背景 

山东颐康生物科技有限公司成立于 2024 年，注册资本金 300 万元。公司经营范围：

食品生产，食品销售，饮料生产，保健食品生产，食品添加剂生产，肥料生产，污水处

理及其再生利用，酒类经营，酒制品生产。公司是一家专注于生物科技领域的创新型企

业，致力于研发、生产和销售高品质的生物科技产品，涵盖多个领域。在研发方面，公
[...]
氨氮 25mg/L、总氮 31mg/L、总磷 6mg/L、BOD5 404mg/L、SS 150mg/L，因车间设备清洗用

水为纯水制备浓盐水，则废水源强全盐量按 2000mg/L 计。 

（5）废气处理废水：废气处理废水每天更换一次，更换量为 0.4 m3/d（120m3/a），排入

自建废水处理站处理，主要污染物为 pH、COD、氨氮、SS、全盐量等，参照同类废气处理

工艺，废水源强 pH 为 9-10、COD 500 mg/L、氨氮 100mg/L、SS 150mg/L、全盐量 3000mg/L。 

（6）后灭菌喷淋废水：液体饮料生产工序后灭菌过程产生的喷淋废水量为 500 m3/a（按

300 天折算，1.67m3/d），排入自建废水处理站处理，主要污染物为 COD、SS 等，参照同类

工艺，废水源强 COD 100 mg/L、SS 50mg/L。 

（7）生活污水：本项目劳动定员 10 人，均依托现有劳动定员。生活用水量为

0.5m3/d(150m3/a)，排污系数为 0.8，则生活污水产生量为 0.4m3/d（120m3/a），根据类比化友

公司生活污水水质，生活污水主要污染因子浓度为 COD 350mg/L、氨氮 25mg/L、

BOD5200mg/L、SS 200mg/L。 

综上，本项目废水总产生量 15331 m3/a（按 300 天折算，51.1m3/d），生活污水依托化友

公司生活污水处理站处理后回用于化友公司循环水系统补充水，除部分纯水制备浓盐水和工

艺废水回用，其他生产废水经自建废水处理站处理满足《污水排入城镇下水道水质标准》



山东颐康生物科技公司菌剂及合成生物学产品项目环境影响报告书 

  2-28                            山东超环环境科技有限公司 

(GB/T31962-2015)水质控制项目 B 类及平阴水务发展有限公司二厂接管要求后，通过污水管

网排至平阴水务发展有限公司二厂深度处理，处理后排入安栾河。 

本项目废水产生情况见表 2.13-9。



山东颐康生物科技公司菌剂及合成生物学产品项目环境影响报告书 

 2-29                                                     山东超环环境科技有限公司 

表 2.13-9  本项目废水产生情况一览表 

序号 产生环节 废水名称 
产生量 污染物产生浓度（mg/L，除 pH 外） 

处置措施及排放去向 
m3/d m3/a pH COD BOD5 氨氮 SS 总氮 总磷 全盐量 

1 办公生活 生活污水 0.4 120 6-9 350 200 25 200 / / / 
排入化友公司 

生活污水处理站处理 

化友公司生活污水处理站进水水质要求 2 600 6-9 400 250 35 300 / / / 回用于化友公司 

循环水系统补充水 是否满足化友公司生活污水处理站进水水质要求 满足 满足 满足 满足 满足 满足 满足 / / / 

2 

生产工序 

纯水制备 
纯水制备

浓盐水 

排入废水处

理站 
11.92 3576 

6-9 / / / / / / 2000 

部分回用，剩余部分排入废

水处理站处理 

回用 6.67 2000 

纳滤浓缩、离心、 

冷冻干燥过程 
工艺废水 

排入废水处

理站 
27.05 8155 

6-9 1153 807 49 300 61 12 1000 

回用 3.55 1065 

产品换线设备清

洗 
产品换线设备清洗废水 3.33 1000 6-9 577 404 25 150 31 6 500 

车间设备清洗 车间设备清洗废水 6..67 2000 6-9 577 404 25 150 31 6 2000 

废气处理 废气处理废水 0.4 120 9-10 500 / 100 150 100 / 3000 

灭菌过程 后灭菌喷淋废水 1.33 400 6-9 100 / / 50 / / / 

合计 60.92 18276 / / / / / / / / 

进入废水处理站废水合计 50.70 15211 6-10 735.5 510.2 31.9 192.1 39.4 7.6 1323.2 

废水处理站进水要求 — — 6-10 1500 1000 60 350 70 15 3000 

是否满足厂内废水处理站进水要求 — — 满足 满足 满足 满足 满足 满足 满足 满足 

生产废水处理站出水 — — 6.5-9.5 150 100 10 100 15.5 1.2 1000 
排入平阴水务发展有限公

司二厂深度处理 
平阴水务发展有限公司二厂进水水质要求 — — 6.5-9.5 500 / 45 350 70 12 / 

是否满足平阴水务发展有限公司二厂进水要求 — — 满足 满足 / 满足 满足 满足 满足 / 

 



山东颐康生物科技公司菌剂及合成生物学产品项目环境影响报告书 

                      山东超环环境科技有限公司 2-30 

（二）治理情况 

1.依托化友公司生活污水处理站 

①化友公司生活污水处理站处理工艺及处理效率 

化友公司生活污水处理站污水处理设施设计处理能力为 2m3/d，位于厂区东北侧，采

用“AO+过滤+生态净化+紫外线消毒”处理工艺，生活污水处理站为一体化生活污水处理

设施。化友公司生活污水处理站设计出水水质见表 2.13-10。 

表 2.13-10  化友公司生活污水处理站设计进出水水质 

名称 
pH 值 

（无量纲） 

COD 

（mg/L） 

氨氮 

(mg/L) 

BOD5 

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

进水水质 / 400 35 250 300 

出水水质 6.5-8.5 50 5 10 10 

标准值 6.0-9.0 50 8 10 / 

化友公司生活污水处理站废水处理工艺流程具体见下图。 

生活污水
A/O

生物消化池
污水过滤器 生态净化床 紫外线消毒

回用于绿化、
道路洒水

图 2.13-2  化友公司污水处理站污水处理工艺流程图 

②项目生活污水排入化友生活污水处理站可行性分析 

A.处理规模及余量 

经统计化友公司生活污水产生量为 1.2m3/d，本项目生活污水产生量为 0.4m3/d，化

友公司生活污水处理站处理规模为 2m3/d，能够满足本项目投产后废水处理需求，本项目

废水排入厂内污水处理站可行。 

B.水质达标分析 

本项目办公生活区与化友公司共用，所排生活污水水质与化友公司相同，本项目生

活污水排入化友生活污水处理站处理技术是完全可行的，根据验收监测数据，生活污水

处理站出水水质可满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）间冷开

式循环冷却水补充水、锅炉补给水、工艺用水、产品用水回用要求，可回用于化友公司

循环水系统补充水。 

2.本项目生产废水处理站 

①生产废水处理站处理工艺及处理效率 

本项目生产废水处理站设计处理能力为 60m3/d，位于厂区北测，采用“格栅过滤+调



山东颐康生物科技公司菌剂及合成生物学产品项目环境影响报告书 

                      山东超环环境科技有限公司 2-31 

节+A2/O+沉淀”处理工艺，生产废水处理站主要处理设备有：格栅、调节池、缺氧池（A）、

厌氧池（O）、好氧池（O）、沉淀池等。各处理单元处理效果分析详见表 2.13-11。 

表 2.13-11 生产废水处理站各处理单元设计处理效率一览表 

序

号 
处理单元 项目 pH 

COD 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

NH3-N 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 

总氮
(mg/L) 

总磷
(mg/L) 

全盐量
(mg/L) 

1 
机械格栅+

调节池 

进水 6-10 735.5 510.2 31.9 192.1 39.4 7.6 1323.2 

出水 6.5-9.5 735.5 510.2 31.9  39.4 7.6 1323.2 

去除率 / / / / 15% / / / 

2 

缺氧池（A

池）+厌氧

池（O 池） 

+好氧池（O

池） 

进水 6.5-9.5 735.5 510.2 31.9 163.3 38.7 7.6 1323.2 

出水 6.5-9.5 220.7 153.1 12.8 163.3 19.4 1.5 1058.6 

去除率 / 70% 70% 60% / 50% 80% 20% 

3 沉淀池 

进水 6.5-9.5 220.7 153.1 12.8 163.3 19.4 1.5 1058.6 

出水 6.5-9.5 150 100 10 100 15.5 1.2 1000 

去除率 / 32% 35% 25% 39% 20% 20% 6% 

 

本项目废水处理站废水处理工艺流程具体见下图。 

生产废水 格栅 调节池
A2/O

生物消化池
沉淀池

排入平阴水务
发展有限公司
二厂深度处理

图 2.13-2  废水处理站污水处理工艺流程图 

②项目生产废水排入自建废水处理站可行性分析 

本项目生产废水排放量为 50.7m3/d（15211m3/a），废水处理站处理规模为 60m3/d，

能够满足本项目投产后生产废水处理需求，且生产废水处理站出水水质满足《污水排入

城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)水质控制项目 B 类及平阴水务发展有限公司二

厂接管要求。本项目生产废水排入厂内生产处理站可行。 

（三）废水排放情况 

本项目废水总产生量共计 61.32m3/d（18396m3/a），其中生活污水产生量为 0.4m3/d

（120m3/a），依托化友公司生活污水处理站处理后回用于化友公司循环水系统补充水；

生产废水产生量为 60.92m3/d（18276m3/a），其中 6.67m3/d（2000m3/a）纯水制备浓盐水

回用于车间设备清洗，3.55m3/d（1065m3/a）工艺废水作为低值副产物回用于聚谷氨酸、

微生态菌剂生产，50.7m3/d（15211m3/a）排入自建生产废水处理站处理满足《污水排入

城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)水质控制项目 B 类及平阴水务发展有限公司二

厂接管要求后，通过污水管网排至平阴水务发展有限公司二厂深度处理，处理后排入安



山东颐康生物科技公司菌剂及合成生物学产品项目环境影响报告书 

                      山东超环环境科技有限公司 2-32 

栾河。 

本项目污水排放情况见表 2.13-12。 

表 2.13-12  废水污染物排放情况一览表 

序

号 
项目名称 

废水量

（m3/a） 

COD 氨氮 

排放量
(t/a) 

排放浓度

（mg/L） 

排放量
(t/a) 

排放浓度

（mg/L） 

1 
进平阴水务发展有限公

司二厂废水情况 
15211 2.28 150 0.15 10 

2 最终进外环境废水情况 15211 0.76 50 0.08 5 

2.2.11.3  固体废物 

本项目产生的固体废物包括膜分离、过滤等工序产生的废滤材 S1-1、S3-1，脱色过

程产生的脱色废活性炭 S1-2，实验室产生的实验室废物 S4，活性炭吸附设施产生的废活

性炭 S5，设备维护维修过程产生的废矿物油（含桶）S6，废水处理站产生的污泥 S7，沾

染化学品及活菌的废沾染物 S8，原辅料和产品包装产生的废包装物 S9，纯水制备产生的

废 RO 膜 S10，布袋除尘器产生的废布袋 S11 和生活垃圾。 

（1）废滤材 

N-乙酰神经氨酸膜分离工序采用板框压滤和陶瓷膜过滤、脱色工序采用板框压滤、

纳滤浓缩工序采用纳滤膜过滤，聚谷氨酸工艺过滤工序采用板框压滤和陶瓷膜过滤，过

滤器每年更换一次滤材，根据企业提供数据，废滤材每年更换量为 1.5t/a。 

根据《国家危险废物名录》(2025 版)，废滤材属于危险废物，废物类别为 HW49“其

他废物”“非特定行业”“含有或者沾染毒性、感染性危险废物的废弃的包装物、容器、过

滤吸附介质”，代码为 900-041-49，收集后危废间暂存，定期委托有资质的单位处置。 

（2）脱色废活性炭 

N-乙酰神经氨酸脱色过程产生脱色废活性炭，根据物料平衡，废活性炭产生量为

48t/a，需进行危废鉴定，未得到鉴定结果前暂按危废管理。 

得到鉴定结果前参照《国家危险废物名录》(2025 版)，废物类别 HW02 医药费乌“生

物药品制品制造”“利用生物技术生产生物化学药品、基因工程药物(不包括利用生物技术

合成他汀类降脂药物、降糖类药物)过程中产生的废脱色过滤介质”，代码为 276-003-02，

收集后危废间暂存，定期委托有资质的单位处置。 

（3）实验室废物 

主要来自实验室产生的废液和二次清洗废水及沾染危险化学品、具有危险特性残留



山东颐康生物科技公司菌剂及合成生物学产品项目环境影响报告书 

                      山东超环环境科技有限公司 2-33 

样品的一次性实验用品、包装物、过滤吸附介质等，根据企业提供数据，实验室废物产

生量为 0.2t/a。 

根据《国家危险废物名录》(2025 版)，实验室废物属于危险废物，废物类别为 HW49“其

他废物非特定行业“生产、研究、开发、教学、环境检测(监测)活动中，化学和生物实验

室(不包含感染性医学实验室及医疗机构化验室)产生的含氰、氟、重金属无机废液及无机

废液处理产生的残渣、残液，含矿物油、有机溶剂、甲醛有机废液，废酸、废碱，具有

危险特性的残留样品，以及沾染上述物质的一次性实验用品(不包括按实验室管理要求进

行清洗后的废弃的烧杯、量器、漏斗等实验室用品)、包装物(不包括按实验室管理要求进

行清洗后的试剂包装物、容器)、过滤吸附介质等”，代码为 900-047-49，收集后危废间暂

存，定期委托有资质的单位处置 

（4）废活性炭 

发酵废气采用“碱喷淋+水喷淋+活性炭”设施处理，根据工程分析，发酵废气 VOCs
[...]
4 盐酸罐 盐酸 / 

《制药工业大气污染物排

放标准》（GB37823-2019）

表 4 

0.20 0.0014 

无组织排放总计 

颗粒物 0.0191 

VOCs 0.0018 

盐酸 0.0019 

硫酸雾 0.0008 

表 4.2-11  大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量/（t/a） 

1 颗粒物 0.1177 

2 二氧化硫 0.1800 

3 氮氧化物 0.2730 

4 VOCs 0.1363 

5 氨气 0.0833 

6 硫化氢 0.0001 

7 盐酸 0.0064 

8 硫酸雾 0.0080 



山东颐康生物科技公司菌剂及合成生物学产品项目环境影响报告书 

                                                    山东超环环境科技有限公司 4-11 

表 4.2-12  污染源非正常排放量核算表 

污染源 
污染物

种类 

排放参数 
单次持续

时间（h） 

年发生频

次（次） 
应对措施 排放浓度

mg/m3 

最大排放

速率 kg/h 

配料 
DA001

排气筒 
颗粒物 81.0 0.243 1 1 

及时维修故障部位，

调整非故障部分参

数，严重时停产 

发酵 
DA002

排气筒 

氨气 74.1 0.133 1 1 

VOCs 88.9 0.160 1 1 

精制

包装 

DA003

排气筒 
颗粒物 80.0 0.240 1 1 

废水

处理 

DA005

排气筒 

氨气 22.9 0.005 1 1 

硫化氢 0.7 0.0001 1 1 

实验

室 

DA006

排气筒 

VOCs 10.0 0.018 1 1 

盐酸 2.8 0.005 1 1 

硫酸雾 4.4 0.008 1 1 

4.2.4 大气环境影响评价结论 

1、本项目污染物排放量较小，选用 HJ2.2-2018 中的推荐模式 AERSCREEN 估算结

果作为本项目污染物对下风向的环境影响结果，由估算模式算得，各污染物最大落地浓

度均较低，满足相应质量标准要求，评价等级为二级，对大气环境影响较小。 

2、根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）分级判据，确定本项

目大气环境影响评价工作等级为二级，项目不需要设置大气环境防护距离。 

综上分析，从大气环境影响角度考虑，本项目对评价区环境空气质量的影响是可以

接受的，在切实落实各项环境保护治理措施的前提下，从环境空气影响角度考虑，该工

程建设具有环境可行性。 

3、大气环境影响评价自查表 

本项目大气环境影响评价自查表见表 4.2-13。 

表 4.2-13  本项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价等级与

范围 

评价等级 一级□ 二级☑ 三级□ 

评价范围 边长=50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km☑ 

评价因子 

SO2+NOx 排放量 ≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a☑ 

评价因子 
基本污染物（可吸入颗粒物、二氧化硫、氮氧化物） 

其他污染物（非甲烷总烃、盐酸、硫酸雾、氨气、硫化氢） 

包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5☑ 

评价标准 评价标准 国家标准☑ 地方标准□ 附录 D☑ 其他标准□ 

现状评价 
环境功能区 一类区□ 二类区☑ 一类区和二类区□ 

评价基准年 （2024）年 



山东颐康生物科技公司菌剂及合成生物学产品项目环境影响报告书 

                                                    山东超环环境科技有限公司 4-12 

环境空气质量现状

调查数据来源 
长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据☑ 现状补充监测☑ 

现状评价 达标区□ 不达标区☑ 

污染源调查 调查内容 

本项目正常排放源☑ 

本项目非正常排放源☑ 

现有污染源□ 

拟替代的污染源□ 
其他在建、本项目污

染源□ 
区域污染源□ 

大气环境影

响预测与评

价 

预测模型 AERMOD□ 
ADMS 

□ 
AUSTAL2000□ EDMS/AEDT□ CALPUFF□ 

网

格

模

型□ 

其他□ 

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km□ 

预测因子 预测因子（） 
包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5□ 

正常排放短期浓度

贡献值 
C 本项目最大占标率≤100%□ C 本项目最大占标率>100%□ 

正常排放年均浓度

贡献值 

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率>10%□ 

二类区 C 本项目最大占标率≤30%□ C 本项目最大占标率>30%□ 

非正常排放 1h 浓

度贡献值 
非正常持续时长（）h C 非正常占标率≤100%□ C 非正常占标率>30%□ 

保证率日平均浓度

和年平均浓度叠加

值 

C 叠加达标□ C 叠加不达标□ 

区域环境质量的整

体变化情况 
k≤-20%□ k>-20%□ 

环境监测计

划 

污染源监测 

监测因子:（可吸入颗粒物、

二氧化硫、氮氧化物、非

甲烷总烃、盐酸、硫酸雾、

氨气、硫化氢） 

有组织废气监测☑ 

无组织废气监测☑ 

无监测□ 

环境质量监测 监测因子（） 监测点位数（） 无监测□√ 

评价结论 

环境影响 可以接受☑不可以接受□ 

大气环境防护距离 距（）厂界最远（）m 

污染源年排放量 SO2：（0.18）t/a NOX：（0.273）t/a 颗粒物：（0.1177）t/a VOCs：（0.1363）t/a 

注：“□”为勾选项，填“√”，“（）”为内容填写项 

 



山东颐康生物科技公司菌剂及合成生物学产品项目环境影响报告书 

                                                    山东超环环境科技有限公司 4-13 

4.3 地表水环境影响评价 

4.3.1 评价等级确定 

生活污水排入化友公司生活污水处理站处理后回用于化友公司循环水系统补充水，

除部分纯水制备浓盐水和工艺废水（纳滤透析液、离心上清液、冻干冷凝液）回用，其

他生产废水经自建生产废水处理站处理满足《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)水质控制项目 B 类及平阴水务发展有限公司二厂接管要求后，通过污

水管网排至平阴水务发展有限公司二厂深度处理，为间接排放，不直排环境水体，根据

《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目属于“水污染影响型”

建设项目，排放方式为间接排放，地表水评价工作等级为三级 B。本次评价对地表水仅

作影响分析。 

4.3.2 正常生产状况下地表水环境影响分析 

从工程分析可知，生活污水排入化友公司生活污水处理站处理后回用于化友公司循

环水系统补充水，除部分纯水制备浓盐水和工艺废水（纳滤透析液、离心上清液、冻干

冷凝液）回用，其他生产废水经自建生产废水处理站处理后满足《污水排入城镇下水道

水质标准》(GB/T31962-2015)水质控制项目 B 类及平阴水务发展有限公司二厂接管要求

后，通过规范的废水排放口排至平阴水务发展有限公司二厂深度处理，外排废水满足《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及修改单一级 A 标准、《流域水污染

物综合排放标准 第 3 部分：小清河流域》（DB37/3416.3-2018）表 2 重点保护区标准及

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类标准限值要求后排入安栾河。项目产生

废水对周围地表水环境的影响较小。 

4.3.3 非正常工况下对地表水环境影响分析 

当发生泄漏导致火灾、爆炸环境风险事故时，消防灭火会产生消防废水，厂区设有

三级防控体系，消防废水不会排出厂外，因此不会对附近地表水造成影响。 

4.3.4 自建废水处理站可行性分析 

①生产废水处理站处理工艺及处理效率 

本项目生产废水处理站设计处理能力为 60m3/d，位于厂区北测，采用“格栅过滤+

调节+A2/O+沉淀”处理工艺，生产废水处理站主要处理设备有：格栅、调节池、缺氧池

（A）、厌氧池（O）、好氧池（O）、沉淀池等。各处理单元处理效果分析详见表 4.3-1。 

 



山东颐康生物科技公司菌剂及合成生物学产品项目环境影响报告书 

                                                    山东超环环境科技有限公司 4-14 

表 4.3-1 生产废水处理站各处理单元设计处理效率一览表 

序

号 
处理单元 项目 pH 

COD 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

NH3-N 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 

总氮

(mg/L) 

总磷

(mg/L) 

全盐量

(mg/L) 

1 
机械格栅+

调节池 

进水 6-10 735.5 510.2 31.9 192.1 39.4 7.6 1323.2 

出水 6.5-9.5 735.5 510.2 31.9  39.4 7.6 1323.2 

去除率 / / / / 15% / / / 

2 

缺氧池（A

池）+厌氧

池（O 池） 

+好氧池（O

池） 

进水 6.5-9.5 735.5 510.2 31.9 163.3 38.7 7.6 1323.2 

出水 6.5-9.5 220.7 153.1 12.8 163.3 19.4 1.5 1058.6 

去除率 / 70% 70% 60% / 50% 80% 20% 

3 沉淀池 

进水 6.5-9.5 220.7 153.1 12.8 163.3 19.4 1.5 1058.6 

出水 6.5-9.5 150 100 10 100 15.5 1.2 1000 

去除率 / 32% 35% 25% 39% 20% 20% 6% 

本项目废水处理站废水处理工艺流程具体见下图。 

生产废水 格栅 调节池
A2/O

生物消化池
沉淀池

排入平阴水务
发展有限公司
二厂深度处理

图 4.3-1  废水处理站污水处理工艺流程图 

②项目生产废水排入自建废水处理站可行性分析 

本项目生产废水排放量为 50.7m3/d（15211m3/a），废水处理站处理规模为 60m3/d，

能够满足本项目投产后生产废水处理需求，且生产废水处理站出水水质满足《污水排入

城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)水质控制项目 B 类及平阴水务发展有限公司二

厂接管要求。本项目生产废水排入厂内生产处理站处理可行。 

4.3.5 依托平阴水务发展有限公司二厂可行性分析 

平阴水务发展有限公司二厂服务范围为平阴县城居民生活污水和山东平阴经济开发

区北区（规划中的北区和东区）废水。山东平阴经济开发区北区、东区污水处理依托平

阴水务发展有限公司二厂，本项目位于山东平阴经济开发区北区范围内，属于平阴水务

发展有限公司二厂的服务范围，距离平阴水务发展有限公司二厂 5.61km，该污水处理厂

已取得排污许可证（证书编号：913701243072878190002Q），现状实际处理水量平均为

8395m3/d，富余处理能力 1605m3/d，可接纳本项目产生的废水（50.7m3/d）。 

平阴水务发展有限公司二厂位于平阴县安城镇新 220 国道以南、安栾河以东，占地

面积 23960m2，目前由平阴水务发展有限公司负责运营管理，该污水处理厂总设计处理

能力 2 万 m3/d，分两期建设，每期设计处理能力均为 1 万 m3/d。现状两期土建工程全部

建成，设备仅配置一期工程设备，设计处理能力 1 万 m3/d。采用“粗/细格栅+旋流沉沙+



山东颐康生物科技公司菌剂及合成生物学产品项目环境影响报告书 

                                                    山东超环环境科技有限公司 4-15 

初沉+A2O+二沉+磁混凝沉淀+臭氧接触氧化+活性砂滤+接触消毒”处理工艺，外排废水满

足《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)及修改单一级 A 标准、《流域水污

染物综合排放标准 第 3 部分：小清河流域》(DB37/3416.3-2018)表 2 重点保护区标准及

《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)IV 类标准限值要求后排入安栾河。 

平阴水务发展有限公司二厂污水处理工艺见图 4.3-2。 

 

图 4.3-2  平阴水务发展有限公司工艺流程图 

2024 年平阴水务发展有限公司二厂出水水质达标情况见表 4.3-2。 

表 4.3-2  平阴水务发展有限公司二厂废水排放值 

时间 CODcr(mg/L) 氨氮(mg/L) 总磷(mg/L) 总氮(mg/L) pH 流量（m3/d） 

2024 年 
进水 270 43 7.23 52.9 / 8395 

出水 15.8 0.168 0.0791 8.65 7.15 7378 

标准值 50 5 0.5 15 6-9 — 

注：废水在线监测数据采用年均值。 

根据污水处理厂 2024 年 1 月-12 月污水处理在线监测数据，污水厂外排废水满足《城

镇污水处理厂污染物排放标准》(GB 18918-2002)及修改一级 A 标准、《流域水污染物综

合排放标准 第 3 部分：小清河流域》(DB37/3416.3-2018)表 2 重点保护区标准及《地表

水环境质量标准》(GB3838-2002)IV 类标准限值。 

综上，平阴县污水处理厂的处理工艺可处理能够处理本项目排放的废水，处理能力

可接纳本项目污水量，生活污水排放至平阴水务发展有限公司二厂方案可行，且项目废

水水质满足污水处理厂进水水质要求，不会对污水处理厂造成冲击，对周边地表水环境



山东颐康生物科技公司菌剂及合成生物学产品项目环境影响报告书 